
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 
Mossoró-RN CEP: 59.628-330 

Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

30 – ABRIL – 2023 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA - INTERINO 
Luiz Inácio Lula da Silva 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Camilo Sobreira de Santana 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

REITOR DO IFRN –  
José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ 

 

DIREÇÃO GERAL 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Hélio Nogueira Bezerra 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Carlos Antonio Da Silva 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Sandra Renúzia de Pontes 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSO 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Carla Katarina de Monteiro Marques 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Marinézio Gomes de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 



 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Viviane Monteiro da Silva 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jean Declyer Duarte da Silva   

 
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
Isac Dantas Diniz 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
José Rildo Oliveira Dantas 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SANEAMENTO 
Luiz Ailton de Araújo Souza 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Clayton Antônio de Miranda Oliveira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLO E GÁS 
Raimundo Cosme da Silva Filho 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Rodrigo Ronner Tertulino da Silva 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Georgiana de Oliveira Pereira 

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 
ESPECIAIS 

Marcléia Melo de Souza Queiroz 

COORDENADOR DE CURSO DA REDE NORDESTE DE ENSINO - RENOEN 
Albino Oliveira Nunes 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 
Lenilton Alex de Araújo Oliveira (Funcão de Apoio a Gestão) 

 
COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – ProfEPT 
Diogo Pereira Bezerra (Função de Apoio a Gestão) 

 
COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM ENSINO 

Marcelo Nunes Coelho (Função de Apoio a Gestão) 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 76/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   5 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000085.2023-34, de 19 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 02 de fevereiro de 2023, da Classe

“D-III-02” para a Classe "D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 02 de fevereiro de 2021 a 01 de fevereiro de 2023, ao servidor DEMOSTENES DANTAS

VIEIRA, matrícula SIAPE nº 2278868, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Mossoró, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/04/2023 15:52:53.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

526066

53cf247eec



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 77/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   5 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000088.2023-78, de 19 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 15 de fevereiro de 2023, da Classe

“D-III-02” para a Classe "D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 15 de fevereiro de 2021 a 14 de fevereiro de 2023, à servidora ALEKSANDRA NOGUEIRA DE OLIVEIRA

FERNANDES, matrícula SIAPE nº 2277158, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no

Campus Mossoró, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/04/2023 15:53:50.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

526037

339cb1deb7



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 78/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   5 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000498.2023-19, de 2 de março de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 04 de abril de 2023, da Classe “D-

III-03” para a Classe "D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 04 de abril de 2021 a 03 de abril de 2023, ao servidor JOZIEL LIMA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº

2114659, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do Cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/04/2023 15:54:26.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

526021

46f85ce5ae



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 79/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   5 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000496.2023-20, de 2 de março de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2023, da Classe “D-

III-02” para a Classe "D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 01 de abril de 2021 a 31 de março de 2023, ao servidor DANILO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2062326

, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do Cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições

do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/04/2023 15:55:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

525969

dd5b2199bb



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 80/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   5 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000737.2023-31, de 3 de abril de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR equipe composta pelos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, a fim de adotar as providências cabíveis, visando ao planejamento e contratação de serviços postais e

malotes, para o IFRN/Campus Mossoró.

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO NA EQUIPE

1103662 Antonia Celma Gondim Aquino Santos Presidente

1543124 Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra Membro

1888111 Jose Wilson Firmino Junior Membro da Administração

II - ESTABELECER  a vigência desta comissão durante as ações de planejamento e execução, até a contratação dos

serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 05/04/2023 15:56:31.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

525960

5a41e9d60d



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 81/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   11 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022,

publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o item 12.1 do Edital nº 5/2021-DG/MO, de 18 de março de 2021, publicado no DOU nº 54, seção 3, página 49,

de 22 de março de 2021;

CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23093.000765.2023-58, de 5 de abril de 2023,                           

R E S O L V E:

PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 10 de maio de 2023, a vigência do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto para a carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina de Filosofia,

do Campus Mossoró, referente ao Edital nº 5/2021-DG/MO, de 18 de março de 2021, publicado no DOU nº 54, seção 3, página 49,

de 22 de março de 2021, cujo o resultado foi homologado através do Edital de Homologação nº 11/2021-DG/MO, de 7 de maio de

2021, publicado no DOU nº 86, Seção 3, páginas 52 e 53, de 10 de maio de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 11/04/2023 16:41:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

527762

e707f419df



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 82/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000500.2023-50, de 2 de março de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 18 de março de 2023, da Classe

“D-II-02” para a Classe "D-III-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 18 de março de 2021 a 17 de março de 2023, à servidora MARIA LUIZA SOARES LOPES , matrícula

SIAPE nº 2209988, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,

observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/04/2023 17:23:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

529313

780df07f07



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 83/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000763.2023-69, de 5 de abril de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de abril de 2023, da Classe “D-III-

03” para a Classe "D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 22 de abril de 2021 a 21 de abril de 2023, ao servidor IGOR GUEDES REBOUCAS, matrícula SIAPE nº

1049179, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do Cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/04/2023 17:24:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

529284

446f8e7045



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 84/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000503.2023-93, de 2 de março de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 28 de março de 2023, da Classe

“D-IV-03” para a Classe "D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 28 de março de 2021 a 27 de março de 2023, ao servidor WALTER CHAGAS DE MORAIS , matrícula

SIAPE nº 1730280, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante do

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,

observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 13/04/2023 17:25:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

529278

da20836d1d



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 85/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   20 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 11 de abril de 2023, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente

ao título de Mestre, ao servidor PAULO LEITE DE SOUZA JUNIOR , matrícula Siape nº 1980671, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

neste Campus Mossoró, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do curso de Mestrado em Engenharia

Civil, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 20/04/2023 11:38:46.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532191

ed661ab90f



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 86/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   20 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de

março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 23421.004494.2022-60, de 19 de outubro de 2022, 

CONSIDERANDO, ainda, o Laudo Médico Pericial nº 225.186/2022,  de 10 de outubro de 2022, e

CONSIDERANDO, por fim, o parágrafo 3º, do Artigo 98, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada

pela Lei nº 13.370, de  12 de dezembro de 2016,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 263/2022 - DG/MO/RE/IFRN, de 25 de outubro de 2022, que concedeu horário especial , com

redução de 50% da carga horária semanal de trabalho, ao servidor ALEKSANDRE SARAIVA DANTAS , matrícula SIAPE

nº 2104000, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, de modo que, onde se lê: “[...] processo nº

23421.0035191.2022-35 [...]", leia-se: "[...] processo nº 23421.004494.2022-60; e onde se lê: “[...] III - DETERMINAR a

data de 10 de março de 2023 para reavaliação do horário especial [...]". leia-se: III - Determinar a data de 10 de abril de

2023 para reavaliação do horário especial [...]".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 20/04/2023 11:42:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

531934

e9424442e5



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 87/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   20 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000501.2023-02, de 2 de março de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 13 de abril de 2023, da Classe “D-

IV-03” para a Classe "D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 13 de abril de 2021 a 12 de abril de 2023, à servidora MICHELE ASLEY ALENCAR LIMA , matrícula

SIAPE nº 1724063, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90,

observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 20/04/2023 15:25:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532463

6eeba3554b



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 88/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   20 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

184/2022-RE/IFRN, de 7 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 9 de fevereiro de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000773.2023-02, de 6 de abril de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR equipe composta pelos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, a fim de adotar as providências cabíveis, visando ao planejamento, contratação e aquisição de

materiais e equipamentos de copa e cozinha.

MATRÍCULA NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO NA EQUIPE

1717604 Kaizzer Ronno Leite Lima Campus Pau dos Ferros Membro Administrativo

1184964 Cassio Clayton Martins Andrade Campus Pau dos Ferros Membro Demandante

1888111 Jose Wilson Firmino Junior Campus Mossoró Membro da Administrativo

1218012 Marinezio Gomes de Oliveira Campus Mossoró Membro Demandante

2082369 Jose Amauri Costa Fernandes Campus Apodi Membro da Administrativo

3088221 Janekeyla Gomes de Sousa Campus Apodi Membro da Administrativo

3128882 Leidiana Arcanjo da Silva Campus Ipanguaçu Membro Administrativo

1732466 Sara Lira Silva da Costa Araujo Campus Ipanguaçu Membro Demandante

II - ESTABELECER  a vigência desta comissão durante as ações de planejamento e execução, até a contratação dos

serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 20/04/2023 16:44:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532476

55f54803f0



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 89/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   24 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000913.2023-34, de 24 de abril de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 25 de abril de 2023, as férias relativas ao exercício 2022, compreendidas de 24/04/2023 a

29/04/2023, do servidor ERIK RODRIGO DE LIMA E SILVA , matrícula SIAPE nº. 1583744, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 29 de maio de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 24/04/2023 15:53:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

532867

7f98e3aaf0



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 90/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   25 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000921.2023-81, de 24 de abril de 2023,

R E S O L V E:

         

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a c omissão

responsável pela elaboração e pelo acompanhamento do edital que conduzirá as ações para capacitação dos

servidores no âmbito do Campus Mossoró.

SERVIDOR MATRÍCULA

Joao Paulo Lima Rodrigues 1730129

Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 1543124

Albino Oliveira Nunes 2544991

II - ESTABELECER, como término de vigência desta portaria, o dia 16 de junho de 2023 .

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 25/04/2023 12:24:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 25/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

533396

eff38f3975



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 91/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   26 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de

março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23093.000898.2023-24, de 20 de abril de 2023,

R E S O L V E: 

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos retroativos a 27 de março de 2023, da  servidora RUTHILENE CATARINA

LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1928337, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, pertencente ao quadro perm anente desta Instituição, lotada na Diretoria Acadêmica deste Campus

Mossoró, com o regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades descritas no

quadro abaixo.

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE

TRABALHO
LOCAL DE TRABALHO TEMPO MENSAL (Horas)

Aula da disciplina Metrologia e Metalografia (Turma: 2.02022.1N)

(3aulas semanais: 10,125h)

Regência – Preparação de aulas da disciplina Metrologia e

Metalografia (Turma: 2.02022.1N) (3aulas semanais: 10,125h)

Reunião de grupo (2aulas semanais: 6,75h)

Orientação de Projetos Finais de Alunos do Curso Técnico Integrado

em Mecânica (3 alunos) (20,25h)

Laboratório de Ajustagem e

Usinagem/Laboratório de Materiais
47,25h

Aula da disciplina Projeto Integrador (Turma: 3.2202.1M) (4 aulas

semanais: 13,5h)

Regência – Preparação de aulas da disciplina Projeto Integrador

(Turma: 3.2202.1M) (4 aulas semanais: 13,5h)

Coordenação de Grupo de Pesquisa (CTMA) (2aulas semanais:

6,75h)

Laboratório de Ajustagem e

Usinagem
33,75h

Aula da disciplina Resistência dos Materiais (Turma: 2.2202.1V)

(2aulas semanais: 6,75h)

Centro de Aprendizagem (CA) (4aulas semanais: 13,5h)

Regência – Preparação de aulas da disciplina Resistência dos

Materiais (2aulas semanais: 6,75h)

Sala de aula 27h

Aula da disciplina Ciências dos Materiais (Turma: 2.2202.1V) (3

aulas semanais: 10,125h)

Aula da disciplina Ciências dos Materiais (Turma: 1.2022.1V) (3

aulas semanais: 10,125h) Sala de aula/ Laboratório de

Materiais
58,5h



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Centro de Aprendizagem da disciplina Ciências dos Materiais (CA)

(6aulas semanais: 20,25h)

Regência – Preparação de aulas da disciplina Ciências dos Materiais

(6aulas semanais: 18h)

Materiais
58,5h

Reunião de Grupo de Pesquisa: (2aulas semanais: 6,75h) Laboratório de Materiais 6,75h

Reunião Pedagógica (2aulas semanais: 6,75h) Sala de Projeções 6,75h

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL: 180h

II - REVOGAR a Portaria nº 266/2017-DG/MO, de 11 de julho de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 26/04/2023 12:10:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

534164

241f903b46



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 92/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   27 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 23093.000898.2023-24, de 20 de abril de 2023,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo especificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor Ruthilene Catarina Lima da Silva 

Matrícula SIAPE 1928337

Lotação Campus Mossoró-IFRN

Processo 23093.000898.2023-24

Código do Laudo SIAPENET 26435-000,027/2018

Portaria de Localização de Exercício PORTARIA Nº 91/2023 - DG/MO/RE/IFRN

Percentual 20%

Data de Vigência 27/03/2023

II - REVOGAR a Portaria nº 350/2017-DG/MO, de 29 de agosto de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 27/04/2023 11:01:36.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

534762

732f69e7a0



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 93/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   27 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000929.2023-47, de 25 de abril de 2023,

R E S O L V E:

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, com efeitos a contar de 27 de abril de 2023, o prazo estabelecido na Portaria

n º 71/2023 - DG/MO/RE/IFRN, de 28 de março de 202, que designou a Comissão responsável pela realização de

Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste IFRN/Campus Mossoró, referente ao exercício 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 27/04/2023 11:02:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

534748

e29b5e44c1



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 94/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   27 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000930.2023-71, de 25 de abril de 2023,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 de abril de 2023, da Classe “D15”

para a Classe "D16”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de

outubro de 2021 a 29 de abril de 2023, à servidora MARIA DE JESUS SOUZA BARBOSA , matrícula SIAPE nº

1290200, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de

Técnico em Contabilidade, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 27/04/2023 11:02:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

534707

fe36389f0a



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 95/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   28 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23093.000943.2023-41, de 26 de abril de 2023,

RESOLVE:

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental

deste IFRN/Campus.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1866064 Lenilton Alex de Araújo Oliveira Docente Presidente

1738804 Fernanda Lima Cavalcante Docente Membro

1169569 Juliana da Silva Ibiapina Docente Membro

2689858 Anna Jacinta Dantas de Medeiros Docente Membro

1724063 Michele Asley Alencar Lima Docente Membro

2334592 Karisa Lorena Carmo Barbosa Pinheiro Docente Membro

2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Docente Membro

1444129 Edmondson Reginaldo Moura Filho Docente Membro

1166203 Lorena Albuquerque Adriano da Silva Docente Membro

II – REVOGAR, com efeitos a partir de 28 de abril de 2023,  a Portaria nº 42/2020 - DG/MO/RE/IFRN, de 12 de março

de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 28/04/2023 16:41:37.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535698

8f16c92e3a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 96/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   28 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o constante no Processo nº 23093.000943.2023-41, de 26 de abril de 2023,

RESOLVE:

I - ATUALIZAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus

Mossoró deste Instituto Federal, nos termos do disposto no art. 11. do Regimento Geral do IFRN e no art. 21. do

Regimento Interno dos Campi, os membros relacionados a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1866064 Lenilton Alex de Araujo Oliveira Coordenador de Curso Presidente

1444129 Edmondson Reginaldo Moura Filho Docente Membro

1738804 Fernanda Lima Cavalcante Docente Membro

1724063 Michele Asley Alencar Lima Docente Membro

2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Docente Membro

1166203 Lorena Albuquerque Adriano da Silva Docente Membro

1169569 Juliana da Silva Ibiapina Docente Membro

1936357 Julimar Pereira de Franca Docente Membro

2689858 Anna Jacinta Dantas de Medeiros Docente Membro

1637621 Cleide Regina Rodrigues Docente Membro

1104291 Gislady de Freitas Nobre Ramos Equipe Técnico-Pedagógica Membro

1104119 Dagmá Rêgo de Queiroz Equipe Técnico-Pedagógica Membro

20212023040028 Maria das Dores Lopes Discente Membro

20212023040031 Antonia Millena de Souza Barbosa Discente Membro

II – REVOGAR a Portaria nº 184/2022 - DG/MO/RE/IFRN, de 18 de julho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/MO, em 28/04/2023 16:42:42.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

534783

f72d5c8ed4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS DE MOSSORÓ 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DIÁRIAS CONCEDIDAS DE SERVIDORES 

 

DIÁRIAS DE ABRIL/2023 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO PCDP 0282/2023 
03/04/2023 a 
04/04/2023 

Mossoró Macau 471,71 

JOSE SILEREUDO DA SILVA PCDP 0330/2023 
12/04/2023 a 
14/04/2023 

Mossoró Natal 790,09 

THAIS TEIXEIRA DOS SANTOS PCDP 0354/2023 
05/04/2023 a 
30/09/2023 

Rio de 
Janeiro 

Madri 
(Espanha) 

 

ALBINO OLIVEIRA NUNES PCDP 0384/2023 
30/04/2023 a 
10/05/2023 

Mossoró Bogotá-COL  

RODRIGO RONNER TERTULINO DA 
SILVA 

PCDP 0418/2023 
13/04/2023 a 
15/04/2023 

Mossoró Natal 810,91 

MARIA ALEXANDRA RIBEIRO PINTO PCDP 0419/2023 
13/04/2023 a 
14/04/2023 

Mossoró Macau 431,99 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO PCDP 0467/2023 
17/04/2023 a 
18/04/2023 

Mossoró Natal 540,15 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

PCDP 0480/2023 
25/04/2023 a 
25/04/2023 

Mossoró Lajes 122,83 

RITA RAQUEL DE FREITAS SOARES PCDP 0539/2023 
28/04/2023 a 
28/04/2023 

Mossoró Natal 149,69 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

PCDP 0540/2023 
19/04/2023 a 
20/04/2023 

Mossoró Natal 430,17 

MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO PCDP 0559/2023 
24/04/2023 a 
26/04/2023 

Caicó Mossoró 689,79 

MARCLÉIA MELO DE SOUZA 
QUEIROZ 

PCDP 0582/2023 
19/04/2023 a 
20/04/2023 

Mossoró Natal 469,89 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

PCDP 0602/2023 
27/04/2023 a 
27/04/2023 

Mossoró Natal 129,83 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

PCDP 0619/2023 
28/04/2023 a 
28/04/2023 

Mossoró Apodi 109,77 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS DE MOSSORÓ 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Ulrick Graff - Mossoró/RN - CEP: 59628-330 

Telefone: Coordenação (84) 3422-2663 – www.ifrn.edu.br 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS DO ANO DE 2023 
 

AFASTAMENTOS DE ABRIL DE 2023 

Matrícula Servidor 
Data de 
Início 

Data de 
Término 

Afastamento 

1543218 Isac Dantas Diniz  10/04/2023 11/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1545140 

Anna Neri Dantas Camacho de 
Valera  20/03/2023 04/05/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1542828 

Marcia Luciana Gurgel Assuncao 
do Nascimento  05/09/2022 - 

 Requisição (LEI ELEITORAL) - LEI 
6.999/1982 

1542828 

Marcia Luciana Gurgel Assuncao 
do Nascimento  31/01/2023 04/04/2023 

 Licença Capacitação - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

1707388 

Otillya Lacerda de Medeiros e 
Silva  03/04/2023 05/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

50163 Joao Reinaldo da Costa Junior  28/04/2023 05/05/2023  Falecimento Pessoa da  Familia - EST 

2544991 Albino Oliveira Nunes  06/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

2339018 Marcos Antonio da Silva  02/12/2022 01/12/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1811929 Carlos Antonio da Silva  04/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1811929 Carlos Antonio da Silva  12/04/2023 12/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

2165372 Juliano Costa Leal da Silva  20/04/2023 20/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1637276 Joao Paulo de Oliveira  05/04/2023 05/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

2309094 Keyvilane Fernandes dos Santos  29/03/2023 27/05/2023  Licença Gestante Prorrogação - EST 

1730108 Glaudenia Alves de Moura  22/02/2023 22/05/2023 

 Licença Capacitação - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

1104291 Gislady de Freitas Nobre Ramos  25/04/2023 28/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1730280 Walter Chagas de Morais  26/04/2023 28/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1936357 Julimar Pereira de Franca  10/04/2023 11/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

2334592 Karisa Lorena Carmo Barbosa  29/11/2021 31/12/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

2055670 

Antonio Rank Sermilher de Sales 
Barbosa  10/04/2023 17/04/2023  Falecimento Pessoa da  Familia - EST 

1049179 Igor Guedes Reboucas  17/04/2023 19/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1166203 

Lorena Albuquerque Adriano da 
Silva  31/03/2023 05/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1166203 

Lorena Albuquerque Adriano da 
Silva  06/04/2023 10/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1039549 Louise Duarte Matias de Amorim  27/04/2023 06/05/2023 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

2277158 

Aleksandra Nogueira de Oliveira 
Fernandes  01/11/2022 10/10/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1104646 

Laconcia de Oliveira Lacerda 
Santos  04/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1104646 

Laconcia de Oliveira Lacerda 
Santos  18/04/2023 19/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

http://www.ifrn.edu.br/


3262054 Andressa de Oliveira Araujo  14/04/2023 25/04/2023 

Licença Tratamento Saude - (Até 15 Dias) 
-  RGPS 

2465978 Antonio Claudio Noberto Paiva  06/06/2022 06/05/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1637218 Fabricio Costa Valerio  05/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1189755 Maria do Socorro Moura Paulino  24/04/2023 08/05/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1126518 

Francisco das Chagas Silva 
Souza  24/04/2023 26/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1583585 Rita Raquel de Freitas Soares  05/04/2023 05/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

396408 

Elvira Fernandes de Araujo 
Oliveira  03/05/2021 03/05/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

2179481 Viviane Monteiro da Silva  06/02/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

2179481 Viviane Monteiro da Silva  10/04/2023 08/07/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1285568 Walney Gomes da Silva  04/04/2023 05/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1285568 Walney Gomes da Silva  06/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1842290 Jose Eudes Medeiros Junior  24/04/2023 30/04/2023 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

1212293 Lycia Nascimento Rabelo Moreira  09/02/2023 08/06/2023 

Licença Gestante (Concedida Administrat.) 
- EST 

1723165 Davi Tintino Filho  01/04/2023 31/07/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1543124 

Carmem Ariane Filgueira de 
Medeiros Guerra  05/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

2338551 

Ana Maria Cardoso de Oliveira 
Bezerra  05/04/2023 06/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1100462 Marcleia Melo de Souza Queiroz  19/04/2023 20/04/2023 

 Ação De Desenvolvimento Em Serviço - 
DIAS 

1100462 Marcleia Melo de Souza Queiroz  13/04/2023 14/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1577824 

Francisco Angelo Gurgel da 
Rocha  15/04/2023 21/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto  24/04/2023 26/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto  27/04/2023 28/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto  18/04/2023 19/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto  20/04/2023 20/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1100052 

Magnolia Maria Lopes Jeremias 
Costa  17/03/2023 14/06/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1867778 Raimundo Cosme da Silva Filho  13/04/2023 05/05/2023 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

1738804 Fernanda Lima Cavalcante  14/04/2023 14/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1928337 Ruthilene Catarina Lima da Silva  12/04/2023 12/04/2023 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

3059412 Thais Teixeira dos Santos  01/09/2022 31/08/2023 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1103634 Francisco Fernandes de Oliveira  27/03/2023 25/04/2023 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

1674588 Wagner Lopes Torquato  13/04/2023 14/04/2023 

Licença Tratamento Saude Inferior 15 Dias 
- EST 

1717604 Kaizzer Ronno Leite Lima  13/04/2023 14/04/2023 Licença Tratamento De Saúde - EST 

1353338 Jean Declyer Duarte da Silva  13/03/2023 10/06/2023 

 Licença Capacitação - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

2141419 Magno Medeiros de Araujo  26/05/2022 31/01/2024 

Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1883373 Monica Messias de Mesquita  14/12/2021 30/04/2023 
Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

